
1 
 

 

 
 

COMUNE DI MACUGNAGA 
PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
SSEERRVVIIZZIIOO  TTEECCNNIICCOO  PPRRGGCC  --  LLaavvoorrii  PPuubbbblliiccii  --  EEddiilliizziiaa  PPrriivvaattaa 

DD  EE  TT  EE  RR  MM  II  NN  AA  ZZ  II  OO  NN  EE  

Numero: 3311 Anno: 22001133 

Data: cinque agosto duemilatredici 05/08/2013 

Con Impegno Di Spesa x 

Con Impegno E Liquidazione Di Spesa  

Con Accertamento Di Entrata  

Oggetto: 

Determina a contrarre - Gara d’appalto per l’affidamento dei lavori relativi 

alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA ELEMENTARE ITALO 

HOR DI PESTARENA” mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del 

D.Lgs. n. 163/’06 e s.m.i      

CUP: D83J11001230006 CIG: 5277888AF3 

L'Istruttore 
mu 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                              
UMERICELLI GEOM. MICHELE 

Data di deposito agli atti: 05/08/2013 Argomento: opere pubbliche Originale 

• La presente determina è classificata e raccolta cronologicamente presso il servizio sopra indicato 
 

PREMESSO CHE: 
 
• Responsabile del presente Procedimento è il Responsabile del Servizio tecnico edilizia-urbanistica-lavori 
pubblici-espropri-ambiente-territorio, Geom. Michele Umericelli, individuato con Decreto del Sindaco del Comune 
di Macugnaga nr. 1/2013 in data 02/01/2013.  
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.63 del 16/07/2013, ad oggetto : “Riqualificazione della sede 
della scuola elementare di Pestarena,  interventi di ristrutturazione, come definiti nel Testo Unico in materia 
Edilizia, D.P.R. 380/2011, art. 3 lettera d), di locali adibiti all'attività scolastica, ammessa a contributo  di ci al 
"BANDO 2011 edilizia scolastica" (D.G.R. 17-2263 del 27/06/2011). Codice Edificio Regione Piemonte 
103039002, codice edificio MIUR VB000266 -  Approvazione del progetto esecutivo……”; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Leg.vo n° 267/’00 che prescrive l’adozione di apposita preventiva deliberazione per 
la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e 
le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO altresì che: 
-con il conseguente conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 
dei lavori relativi alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELLA SCUOLA ELEMENTARE ITALO HOR DI PESTARENA” 
 

CONSIDERATO che la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta, da espletarsi con il sistema e 
le modalità previste dal Decreto Legislativo n° 163/2006 “Codice Appalti”; 

 
VISTO il bando di gara ed i relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 04/04/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 
all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 
 



2 
 

VISTA la deliberazione C.C. n. 10 del 15/04/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA PER L'ESPLETAMENTO DEI PROCEDIMENTI DI GARA PER CONTO DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. APPROVAZIONE ACCORDO CONSORTILE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 33 DEL 
COMMA 3 BIS, DEL D.LGS. 12/4/2006, N. 163 E SS.MM.II. ESEC. IMM.”;     

CONSIDERATO che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare validamente tutte le gare per 
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture senza oneri a carico delle amministrazioni aderenti e che tale accordo, 
nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte le fasi di programmazione, 
gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i compiti secondo la gradualità che 
ciascun aderente intende conferire a seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in 
un contesto di valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale; 
 
RITENUTO di assegnare alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. le attività inerenti 
l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente 
indicate negli allegati Atti di Gara, precisando che: 
1) La procedura di affidamento dovrà concludersi entro giorni 90 giorni dalla trasmissione della presente 
determinazione; 
2) La Procedura di gara avverrà mediante Procedura Aperta e l’aggiudicazione sarà effettuata a corpo, ai sensi 
dell’art. 82, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso 
sull’importo dei lavori  posto a  base di gara; 
3) La procedura di gara sarà gestita “da remoto” tramite la postazione del RUP con il supporto della Centrale di 
Committenza. 
4) Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; le sedute 
pubbliche di espletamento  gara si terranno presso il Comune di Macugnaga ; 
5) Unitamente alla presente determinazione il Comune di Macugnaga trasmette alla Centrale di Committenza gli 
allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e contestualmente approva i 
seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando la Centrale da ogni eventuale 
responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:  
o Disciplinare di Gara 
o Bando di Gara 

o Allegati 
6) La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : D83J11001230006 mentre il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è : 5277888AF3 

7) Restano a carico della Stazione Appaltante (Comune di Macugnaga) il contributo per l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € 225,00  
8) L’affidamento della presente procedura ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. non comporta oneri aggiuntivi 
per il Comune, in quanto il corrispettivo del servizio legato all’utilizzo della piattaforma telematica “Asmecomm”, 
nella misura dell’1,5% dell’importo aggiudicato, è a carico dell’aggiudicatario, secondo le modalità indicate negli 
Atti di Gara. 
  
PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal sottoscritto Responsabile del Servizio tecnico edilizia-
urbanistica-lavori pubblici-espropri-ambiente-territorio, ai sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/’00 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 
VISTE le norme vigenti in materia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/’00 e s.m.i.; 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
 
 



3 
 

 
Visti: 
- il D.lgs 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali a norma 

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” e lo statuto vigente; 
- la legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m. e i.; 
- il REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 18.06.2012; 
- il D.lgs 163/2006 e s.m.i.,  
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2000, n. 34 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero dei lavori pubblici; 
- il Decreto del Ministero del lavoro e della p.s. 24 ottobre 2007 recante “Documento unico di regolarità 

contributiva”; 
- il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008 , n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m. e i.; 
 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate, 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse; 
2. Di avviare una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori relativi alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

ADEGUAMENTO SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA ELEMENTARE ITALO HOR 
DI PESTARENA” mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/’06 e s.m.i.; 

3. Di stipulare il relativo contratto, nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 
4. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 
5.  Di approvare il disciplinare di gara e relativi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
6. Di dare atto che la relativa spesa di € 315.000,00 (EUR trecentoquindicimila/00) trova copertura con i 

finanziamenti concessi dal BANDO 2011 edilizia scolastica” ( D.G.R. 17-2263 del 27/06/2011 e D.D. n.228 
del 26/04/2012) per euro 200.000,00 e per la differenza con fondi comunali; 

7.  Di assegnare alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. cons. a r.l. le attività inerenti l’indizione 
della procedura di gara sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate 
negli allegati Atti di Gara; 

8.  Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia provveduto al 
pagamento del corrispettivo per l’uso della piattaforma ASMECOMM a favore della Centrale di Committenza 
ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l. 

9.  Di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dall’art. 7 della Legge 18.11.1998, n. 415 e s.m.i., come 
modificato dall’art. 10 del Decreto Legislativo n° 163/2006. 

10. Di dare atto che la presente è immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria; 
11. Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario al pagamento del il contributo per l'Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € 225,00, Numero Gara 5160264  oggetto della 
gara “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELLA SCUOLA ELEMENTARE” data Creazione 05/08/2013;  

12.  Gli originali degli allegati alla presente determinazione sono conservati agli atti dell'ufficio tecnico comunale. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Michele UMERICELLI 
 
 
 
 
 
Documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente sui server comunali ed è rintracciabile, in versione 
integrale ovvero per estratto, sul sito istituzionale dell’ente per tutto il periodo di pubblicazione: 
http://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/home.aspx?ce=mcgng112 
 
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla legge 241/1990 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Macugnaga. 
 

 



4 
 

• Legge 7 agosto 1990, n.241 Nuove norme sul procedimento amministrativo – D.lgs 196/2003 

RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO 
Determina 31 del 05/08/2013 Responsabile del procedimento: UMERICELLI GEOM. MICHELE 

Ufficio del Responsabile: 

Ufficio Tecnico del Comune di MACUGNAGA (VB) - Piazza Municipio n.1 - 28876 MACUGNAGA 
(VB) - Tel. (+39)0324.65009 (3) - Fax (+39)0324.65817 Codice Fiscale: 00421450032 - 
Partita IVA: 00421450032 EMail: tecnico@comune.macugnaga.vb.it  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.): comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it  
Web: http://www.comune.macugnaga.vb.it 

Orari e giorni di apertura 
del pubblico per esercitare 
il diritto di accesso.: 

Mercoledì 10-11,30; Giovedì 14,30-16; Venerdì 10-11,30. 

Opposizione: 

Che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte, ai sensi dell'art. 3 della L. 07.08.1990 nr. 241 entro 60 gg. dalla data di notifica 
della presente, oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 nr. 
1199. 

I dati personali sono stati e saranno trattati, anche con strumenti manuali e informatici, esclusivamente nell'ambito del 
presente procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003 nr. 196. Titolare della banca dati è il 
Comune di Macugnaga;  responsabile del trattamento dei dati è il Sindaco del Comune di Macugnaga. 

 
 
 
 


